پیر روشن ضمیر نے آپ کو جو کچھ بنانا تھا بنایا اور جہاں
تک پہنچانا تھا پہنچایا اور اس کے بعد اپنے شیخِ طریقت کے حکم سے پہلے مولانا مہر محمد خاں ہمد
رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۰۳ھ / ۱۹۸۳ء) سے درسِ نظامی کی ابتدائی کتابیں پڑھیں۔

اسکے بعد لاہور کی مشہور دینی درسگاہ جامعہ نعیمیہ میں داخلہ لیا۔ وہاں ان کے اساتذہ میں
حضرت مفتی اعجاز ولی خاں رضوی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (المتوفی ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء) قاضی عبدالغنی
کوکب علیہ الرحمہ (المتوفی ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء) قاری محمد یوسف صدیقی صاحب اور مفتی

محمد حسین نعیمی صاحبان کے اسمائے گرامی سرفہرست ہیں۔ فنِ مناظرہ کی تربیت آپ نے پاکستان
کے مناظرِ اعظم، شیر پنجاب حضرت مولانا محمد اسد اعجازوی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (المتوفی ۱۳۹۱ھ /
۱۹۷۱ء) سے پائی اور حق تریب سے کہ حضرت مناظرِ اعظم کی طرح یہ بھی میدانِ مناظرہ میں اپنی مثال
آپ ہی تھے۔ ان کے مقابلے پر گراہ گردوں کے بڑے سے بڑے مناظر کے چمکے چھوٹ جاتے تھے۔

صوفی اللہ دتہ رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ نے ۱۹۵۸ء سے دس پورہ
امامت و خطابت

کی جامع مسجد میں امامت و خطابت کے فرائض سرانجام دینا
شروع کیے اور آخری دم یعنی ۱۹۸۵ء تک متواتر تیس اٹھائیس سال تک اس عہدے کو رشہ
ہدایت، علم و عرفان اور عشقِ رسول کے ایمان افروز دریا سے میراب کہتے رہے۔ آپ کے قوال و افعال

کارنگ آج بھی اُن سے فیض یاب ہونیوالوں پر چڑھا ہوا صاف نظر آتا ہے۔ آپ روزانہ صبح کو قرآن مجید کا درس دیا کرتے جو علمی لحاظ سے بندر پارہ اور ایمان افروز ہونے کے باعث اہل محبت نے کیسٹوں کی صورت میں محفوظ کر رکھا ہے۔ اب بھی کیسٹ لگا کر آپ کا درس متواتر سنا جا رہا ہے اور صبح کے وقت یوں محسوس ہوتا ہے کہ گویا آپ بنفس نفیس درس دے رہے ہیں، لیکن کہاں؟ وہ تو ۲۵ رمضان المبارک ۱۴۰۵ھ مطابق ۱۵ جون ۱۹۸۵ء کو رحمت خداوندی کی آغوش میں چلے گئے تھے۔

اب رحمت اُن کے مرقد پر گہر باری کرے

حشر میں شانِ کریمی ناز برداری کرے

عشقِ رسول

موصوف کی تقریر جہاں علمی نکات سے بھرپور ہوتی وہاں اُس کے اندر

عشقِ رسول روحِ رواں کی صورت میں سرایت کیے ہوئے ہوتا، چودھویں

عوام الناس کے اسلام سے لا تعلق ہونے کی وجوہات میں سے ایک وجہ علماء کی بے راہ روی بھی ہے :-

واعظاں کیں جلوہ بر محراب منبری کنفہ
چوں بخلوت می روند آن کار دیگری کنفہ

حضرت صوفی الشہداء رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ اپنے معاصر علمائے اہل سنت کا جان و دل سے احترام کرتے اور ممتاز علمائے کرام میں سے مفتی اعظم پاکستان قبلہ ابوالبرکات سید احمد شاہ (المتوفی ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء) محدث اعظم پاکستان مولانا سرور احمد لاپوری (المتوفی ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء) مصنف اعظم پاکستان مفتی احمد یار خاں گجراتی بدایونی (المتوفی ۱۳۹۱ھ / ۱۹۷۱ء) مفتی محمد امین الدین بدایونی (المتوفی ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء) حافظ الحدیث مفتی سید جلال الدین (المتوفی ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء) مناظر اعظم مولانا محمد عمر اچھروٹی (المتوفی ۱۳۹۱ھ / ۱۹۷۱ء) شیخ القرآن مولانا عبد الغفور سزاروی (المتوفی ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء) رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہم کا ادب و احترام تو بہت ہی زیادہ کیا کرتے تھے۔ علماء سے آپ کا اس درجہ محبت رکھنا دراصل رسول اللہ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم سے سچی محبت رکھنے کے باعث تھا کیونکہ علمائے حق ہی علم پیہر کے وارث ہیں۔

تصانیف | صوفی اللہ و تارحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ نے ساری عمر دینِ متین کی ترویج و اشاعت

ادارہ غوثیہ رضویہ کے اراکین اپنے تمام پر خلوص معاونین و متعلقین کے تہہ دل سے شکر گزار ہیں۔

دعا ہے کہ اللہ تبارک و تعالیٰ بجاء سید المرسلین علیہ الصلوٰۃ والسلام ہم سب کو دینی کاموں میں بڑھ چڑھ کر حصے لینے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین! ثم آمین۔

(اراکین ادارہ)

حرفِ آغاز

امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ ۱۰ شوال المکرم ۱۲۷۲ھ مطابق ۱۲ جون ۱۸۵۶ء بروز شنبہ کو بریلی شریف، یو۔پی۔ (بھارت) کے قلعہ جسولی میں بوقت ظہر رونق افزائے دہر ہوئے۔ پیدائشی نام محمد اور تاریخی نام المختار ہے۔ جدِ امجد نے احمد رضا خاں نام رکھا۔ اور والدہ ماجدہ پیار سے امن میاں کہا کرتیں۔

امام احمد رضا خاں بریلوی نے اپنی پیدائش کی تاریخ آیتِ کریمہ اَدْلَيْكَ كَتَبَ فِي قُلُوبِهِمُ الْاِيْمَانَ وَاَتَيْدَهُمْ بِرُوحٍ مِّنْهُ سے نکالی جس کے عدد ۱۲۷۲ ہیں۔ ایمان کے دل میں ثبت ہونے اور تائیدِ ایزدی ہی کا تو یہ کرشمہ ہے کہ حاجی امداد اللہ مہاجر مکی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء) کے خلیفہ مجاز یعنی شاہ محمد حسین الہ آبادی رحمۃ اللہ علیہ

۱۔۔ ظفر الدین بہاری، مولانا: حیاتِ اعلیٰ حضرت، جلد اول، ص ۱۔

۲۔۔ بدر الدین احمد، مولانا: سوانحِ اعلیٰ حضرت، مطبوعہ لکھنؤ، ص ۶۸۔

۳۔۔ محمد مسعود احمد، پروفیسر: فاضل بریلوی علماء حجاز کی نظر میں، ص ۶۸۔

(المتوفی ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۴ء) کے خلیفہ مولوی رحمن علی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء) نے فرمایا: "مولوی احمد رضا خاں بریلوی نے چار سال کی عمر میں قرآن مجید ناظرہ پڑھ لیا تھا اور چھ سال کی عمر میں ایک عظیم الشان جلسے میں رسالہ میلاد پڑھ کر سنایا تھا۔" ۱

امام احمد رضا خاں بریلوی نے ۱۴ شعبان المعظم ۱۳۸۶ھ / ۱۸۶۹ء کو پونے چودہ سال کی عمر میں علوم معقول و منقول کی تحصیل سے سند فراغ حاصل کر لی تھی اور اسی روز سے آپ کو فتویٰ نویسی کی مسند پر بٹھا دیا گیا تھا جبکہ اسی روز آپ نے رضاعت سے متعلقہ ایک فتوے کا جواب بھی تحریر فرمایا تھا۔ اسی روز سے آپ پر نماز فرض ہوئی یعنی بالغ ہوئے تھے، اُس روز آپ کی عمر تیرہ سال دس ماہ اور پانچ روز تھی۔ ۲

فاضل بریلوی نے زیادہ تر علوم اپنے والد بد مولانا تقی علی خاں رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) سے حاصل کیے۔ ۳ جد امجد مولانا رضا علی خاں (المتوفی ۱۲۸۲ھ / ۱۸۶۵ء) کی آپ پر خاص نگاہِ لطف و کرم تھی جنہیں اعلیٰ حضرت کے عقیدے کے روز خواب میں بتایا گیا تھا کہ یہ نونولود گوہر نایاب اور یگانہ روزگار ہوگا۔ ۴

فاضل بریلوی اپنے والد ماجد کے ہمراہ ۱۲۹۴ھ / ۱۸۷۷ء میں ستید آل رسول مارہروی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) کے دستِ حق پرست پر سلسلہ قادریہ میں بیعت ہوئے اور ساتھ ہی اجازت و خلافت سے بھی نوازے گئے۔ اعلیٰ حضرت کی ذات پر مرشد برحق کو بڑا ناز تھا۔ ۵

۱۲۹۵ھ / ۱۸۷۸ء میں اپنے والدین کریمین کے ہمراہ حج بیت اللہ کی سعادت میسر آئی

- ۱۔ محمد الیوب قادری، پروفیسر: تذکرہ علماء ہند اردو، مطبوعہ کراچی، ص ۹۸۔

الرحمہ کی پیشانی میں اللہ کا نور نظر آ رہا تھا پھر انہوں نے صحاح ستہ کی سند
اور سلسلہ عالیہ قادریہ کی اجازت خود اپنے ہاتھ سے لکھ کر دی اور اس میں آپ کا الہامی نام
ضیاء الدین احمد رکھا گیا۔ اس سند میں امام بخاری رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۲۵۶ھ / ۸۶۸ء)
تک درمیان میں صرف گیارہ واسطے ہیں۔

دوسری دفعہ ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء میں دوبارہ یہ سعادت آپ کو متیر آئی۔ یہ سال اس
لحاظ سے بڑا اہم اور تاریخی ہے کہ اس مبارک موقع پر اصلی سنیت و حنفیت اور برطانوی شرارت
کی پیدا کردہ جعلی سنیت و حنفیت کے درمیان اللہ اور رسول کے دونوں پاک شہروں میں قدرت
نے علمائے حرمین شریفین کے ہاتھوں فیصلہ کروایا۔

انگریز حکمرانوں نے کلمہ طیبہ کے دونوں پروں کو اکھاڑ پھینکنے یعنی عقیدہ توحید و عقیدہ رسالت کو مسخ کر دیا اور متحدہ ہندوستان کے مسلمانوں کو ایمان کی دولت سے محروم کرنے کی خاطر دہلی کے مشہور و معروف سنی حنفی خاندان عزیزبزی کے ایک نوجوان مولوی محمد اسماعیل دہلوی صاحب (المتوفی ۱۲۴۶ھ / ۱۸۳۱ء) سے تقویت الایمان نامی کتاب لکھوائی اور اپنے پایہ تخت کلکتہ کی رائل ایسٹابلیشمنٹ سوسائٹی سے لاکھوں کی تعداد میں خود اسے شائع کروانے پر سے ملک میں معنت تقسیم کیا۔

یوں انگریزوں نے متحدہ ہندوستان کے سنی حنفی مسلمانوں کو توحید و رسالت کے حقیقی مفہوم سے منحرف کرنے اور انہیں بارگاہ رسالت کا گستاخ بنا کر ایمان کی دولت سے محروم کرنے کی کوشش کی۔

ان حضرات کی تمام صلاحیتیں مشرکین ہند کے مفادات کی خاطر وقت ہو کر رہ گئی تھیں اور ہر دیدہ بینا کو صاف نظر آ رہا تھا کہ وہ حضرات گاندھی کی پراسرار اسلام دشمن پالیسی کا عربی ترجمہ تھے۔ وہ بظاہر اپنے ہی نظر آ رہے تھے لیکن اپنے نہیں رہے تھے بلکہ گاندھی کے مقلد اور ہندوؤں کے یار و غم خواری بن گئے تھے۔

امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء کو قلم ہاتھ میں سنبھالا اور آخری دم تک مذکورہ دونوں قسم کے علماء کا قلمی میدان میں مقابلہ کرتے رہے۔ آپ متواتر چوتن سال تک برطانوی سازش کو پردان چڑھانے والے اور گاندھیوی علماء کے خلاف لکھتے رہے جو بڑی رازداری کے ساتھ مقدس شجر اسلام میں غیر اسلامی عقائد و نظریات کی قلیں لگا رہے تھے۔

وہ علمی جواہر پارے اپنے اپنے میدان
میں ایسی امتیازی حیثیت کے حامل ہیں کہ رہتی دنیا تک مسلمانوں کو مشعلِ راہ کا کام دیتے رہیں گے
وہ امتیازی علمی کارنامے ہدیہ انظارِ ناظرین ہیں :-

۱۔ سرمایہ ملت کے ایک عدیم المثال نگہبان یعنی حضرت محمد و الف ثانی رحمۃ اللہ علیہ (المستوفی
۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء) کے مکتوبات جو تین دفتروں کے اندر ہیں وہ فارسی نثر میں علم و عرفان اور
رشد و ہدایت کا ایک بے نظیر مجموعہ ہے۔ فارسی نظم میں جس طرح مشنوی مولانا روم کا پورے
اسلامی لٹریچر میں جواب نہیں اسی طرح فارسی نثر میں مکتوباتِ امام ربانی بھی ایسا عدیم المثال

۱۔ عبد الملکیم خاں اختر، ناچیز، اعلیٰ حضرت کا فقہی مقام، طبع اول، ص ۱۱۸۔

86294

نصاب ہدایت ہے جس کی نظیر شاید چشم فلک کہن نے اس میدان میں آج تک نہ دکھی ہو۔
۲۔ سلطان محی الدین اورنگ زیب عالمگیر رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۱۱۹ھ/۱۷۰۷ء) نے
پانچ سو علمائے کرام کے ذریعے فتاویٰ عالمگیری مرتب کروایا جو فقہ حنفی کی کتابوں میں لاجواب
اور قابل قدر اضافہ ہونے کے ساتھ اسلامی قانون کی مکمل کتاب ہے۔

۳۔ سراج الہند حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء)
کی رد و افض میں تحفہ اثنا عشریہ نامی کتاب اس درجہ تحقیقی اور ہر لحاظ سے مکمل ہے کہ اس میدان
میں پوری دنیا کے اندر شاید ہی کسی عالم نے کوئی ایسی کتاب لکھی ہو جو اس کے مقابلے پر رکھنے
کے قابل ہو۔

۴۔ شیخ الہند، پایہ حریم حضرت مولانا رحمت اللہ کیر الوی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء)
کی رد و عیسائیت میں اظہار الحق نامی کتاب عربی زبان کے اندر اس درجہ لاجواب اور مکمل ہے
کہ اس میدان میں دنیا کے کسی عالم کی کوئی شاید ہی ایسی کتاب ہو جس کو اظہار الحق کے سامنے
رکھا جاسکے۔

۵۔ قرآن مجید کے پوس تو اردو میں بہت سے ترجمے منظر عام پر آچکے ہیں لیکن چودھویں صدی
کے مجدد برحق، امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ نے کنز الایمان کے نام سے جو ترجمہ کیا۔

یہ ترجمہ عظمت خداوندی اور شانِ مسطوفی کا بھیاں اور حفظ مراتب کا
پاسبان ہے۔ واقعی کنز الایمان اسمِ باسمی یعنی ایمان کا خزانہ ہے۔ اسی لیے تو راقم الحروف

نے لکھا ہے :-

ترجمہ قرآن کا لکھا کنیز ایمان کر دیا

اے مفسر! واقفِ رزِ خدا پائندہ باد

س

۶ :- فخر احناف امام ابن عابدین شامی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۲۵۲ھ / ۱۸۳۶ء) نے فقہ حنفی کی مشہور کتاب رد المحتار کی رد المحتار کے نام سے ایسی شرح لکھی جو فقہ میں ان کی وسیع النظری اور جامعیت کا منہ بولتا ثبوت ہے۔ رد المحتار کو فقہ حنفی میں ایک امتیازی مقام حاصل ہے۔ قسائم ازل ہے اس لیے بھی بڑا شرف امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) کی قسمت میں لکھا تھا کہ انہوں نے پانچ جلدوں میں رد المحتار کی رد المحتار کے نام سے شرح لکھ دی۔ حق یہ ہے کہ مولانا بریلوی نے فقہی میدان میں تحقیق و تدقیق اور وسعت نظر کے لحاظ سے علامہ شامی کو بھی منزلوں پیچھے چھوڑ دیا ہے، سنا ہے کہ رد المحتار اب مبارک پورا عظیم گڑھ (بھارت) سے زیور طباعت سے آراستہ ہو کر منصفہ شہود پر جلوہ گر ہو نیوالی ہے۔

۸ :- اعلحضرت امام احمد رضا خاں بریلوی کا فتاویٰ بارہ ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے۔ اس عظیم الشان فقہی ذخیرے کا پورا نام العطایا النبویۃ فی فتاویٰ الرضویۃ ہے۔ جسے عام بول چال میں فتاویٰ رضویہ شریف کہتے ہیں۔ مولانا بریلوی کے ایک عزیز فتوے کو دیکھ کر آپ کے معاصرین میں سے معاظ کتب حرم، مولانا سید اسمعیل بن سید خلیل مکی رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء) نے

فرمایا تھا کہ اگر امام اعظم ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی ۱۵۰ھ / ۶۷۴ء) اسے دیکھتے تو ان کی آنکھیں
ٹھنڈی ہوئیں اور وہ اس رسالے کے مؤلف کو اپنے اصحاب کے زمرے میں شامل فرما لیتے۔

رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ وَ تَبَّ
عَلَيْنَا إِنَّكَ أَنْتَ الثَّوَابُ الدَّجِيمُ وَ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيَّ حَبِيبِ مُحَمَّدٍ
وَ عَلَى آلِهِ وَ صَحْبِهِ أَجْمَعِينَ ۝

گڈٹے دراولیاد۔۔ عبدالحکیم خاں اختر

مجدوی مظہری شایعہان پوری

لاہور

۷/ ذی الحجہ ۱۴۰۸ھ

مطابق ۲۲ جولائی ۱۹۸۸ء۔

الہادی الحاجب عن جنازة الغائب

مسئلہ

از معتمد بنگلور جامع مرسلہ مولوی عبدالرحیم صاحب مدرسی، ۲۳، رڈی الحجہ ۱۳۲۶ھ

کیا فرماتے ہیں علمائے احناف بحکم اللہ تعالیٰ کہ حنفی مذہب میں نماز جنازہ مع اویس

میت پڑھ لیے ہوں، پھر دوبارہ پڑھنا۔ اور نماز جنازہ غائب پر پڑھنا جائز ہے یا